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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Развитие рыбного хозяйства на территории

Калининградской области традиционно базировалось на освоении водных

биологических ресурсов открытого океана, Балтийского моря и его заливов, что

определяло развитие соответствующей хозяйственной инфраструктуры и

особенности применяемых технологий. Однако в последние 25-30 лет в связи с

резким сокращением океанического флота, потерей ряда продуктивных

районов промысла объем вылова сократился более чем в четыре раза.

Среднедушевой уровень потребления рыбы населением области снизился до

11-14 кг/год (Саускан, 2013).

Не менее разительные изменения произошли в структуре вылавливаемых

объектов промысла в южной части Балтийского моря и двух его заливах

(Куршском и Калининградском). Вылов российскими рыбаками угря

сократился в Калининградском заливе в 15-30 раз, в Куршском в 120-150 раз,

щуки в 5-10 раз, рыбца в 10-15 раз. Практически исчез из уловов в Куршском

заливе линь (среднегодовой выло в 60-70-е годы составлял 12-15 т, в отдельные

годы до 50 т) (Ивченко, 1985; Хрусталев и др., 2009).

С учетом анализа причин, вызвавших резкое сокращение численности

популяций ценных видов рыб в рыбохозяйственных водоемах

Калининградской области и целесообразности восстановления их роли как

экономикообразующих объектов промысла очевидна необходимость

организации их искусственного воспроизводства.

Индустриальную аквакультуру следует рассматривать как альтернативу

рыболовству с позиции восполнения убыли рыбных ресурсов в

рыбохозяйственных водоемах и увеличения, и улучшения количественной и

качественной сторон питания населения региона, с учётом обоснованной для

России и Евросоюза единой физиологически обоснованной нормы потребления

живой рыбы 3-5 кг/год на душу населения.

Степень разработанности темы исследований. В регионе отсутствует

сколь-нибудь масштабная практика искусственного воспроизводства ценных

видов рыб и товарного рыбоводства. Вместе с тем восстановление

промысловых запасов угря, рыбца, щуки, линя в заливах Калининградской

области, а также озере Виштынецком, основанное на использовании

индустриальных методов разведения и выращивания посадочного материала,

прежде всего, на базе установок замкнутого цикла водообеспечения (УЗВ),

учитывающее временную структуру нерестового хода производителей, сроки

выпуска молоди на пастбищный нагул, ожидаемый промысловый возврат,

позволит существенно повысить эффективность рыбохозяйственной

деятельности на промысловых водоёмах.

Практика индустриальной аквакультуры показывает, что она имеет

перспективу ускоренного развития на основе индустриальных методов

разведения и выращивания, прежде всего на базе УЗВ. Исследования в данном

направлении аквакультуры проводились известными учеными: Э.В. Бубунец

(2016), Л.Н. Васильева (2000), В.А. Власов (2005, 2013), А.В. Жигин (2009,
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2011), А.Ю. Киселев (1997), С.В. Пономарев (2009, 2013), Ю.А. Привезенцев

(2008), И.В. Проскуренко (2003), Е.В. Микодина (1997), В.И. Филатов (1991), J.

Adamek (2005), J. Bovendeur (1984), J.E. Huguenin (2002), J. Colt (2002), M.

Szkudlarek (2007), Z. Zakes (2005, 2009) M.B. Timmons (2010), J.M. Ebeling

(2010).

Специфика создаваемых в УЗВ условий позволяет в наибольшей степени

реализовать у рыб ростовую, адаптогенную и репродуктивную потенцию. При

этом спектр выращиваемых рыб должен быть ориентирован на обеспечение

потребностей в рыбе всех социальных групп населения.

Таким образом, изучение особенностей разведения и выращивания

объектов пастбищной и индустриальной аквакультуры, преимущественно на

базе УЗВ, создание новых технологий получения качественного посадочного

материала и товарной рыбы актуально как с научной, так и практической точек

зрения и имеет важное значение для региона.

Цель исследований. Целью настоящих исследований являлась разработка

научно-практических основ для создания эффективных технологий пастбищной

и индустриальной аквакультуры в Калининградской области.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

- оценить особенности раскрытия биологической потенции у рыб, объектов

пастбищной аквакультуры;

- изучить адаптационные возможности молоди рыб, соответствующие

особенностям условий выращивания;

- установить морфофизиологический, гематологический и

иммунологический статус производителей и потомства различных видов рыб,

объектов пастбищной аквакультуры;

- разработать новые технологии искусственного воспроизводства

различных видов рыб – объектов пастбищной аквакультуры;

- рассчитать приемную емкость экосистем Куршского и Калининградского

заливов, озера Выштынецкого в зарыбляемой молоди ценных видов рыб и

оценить величину возможного промыслового возраста;

- обосновать производственный потенциал искусственного

воспроизводства ценных видов рыб в бассейне Куршского и Калининградского

заливов;

- оценить ростовую, адаптогенную и репродуктивную потенцию рыб –

объектов товарного выращивания в УЗВ;

- разработать новые технологии товарного выращивания различных видов

рыб в УЗВ;

- установить морфофизиологический, гематологический,

иммунологический статус рыб, выращиваемых в УЗВ.

Научная новизна работы. Впервые дана комплексная оценка временной

структуры нерестового хода производителей ценных промысловых видов рыб,

обосновывающая оптимальные параметры биотехнического процесса их

воспроизводства. Впервые установлен морфофизиологический,

гематологический, иммунологический статус производителей рыб и их

потомства, объектов пастбищной и индустриальной аквакультуры. Впервые
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дана оценка адаптационным возможностям молоди рыб в условиях воздействия

основных, лимитирующих их пастбищный нагул, абиотических факторов.

Впервые проведено теоретическое обоснование расчета приемной емкости

экосистем рыбохозяйственных водоемов во вселяемой на пастбищный нагул

молоди рыб.

Впервые обоснованы многовариантные полицикличные технологические

схемы выращивания посадочного материала и товарной рыбы в УЗВ. Впервые

разработаны рыбоводно-биологические нормативы разведения и выращивания

объектов пастбищной и индустриальной аквакультуры.

Теоретическая и практическая значимость работы. В результате

проведенных исследований разработаны теоретические и технологические

принципы пастбищной и индустриальной аквакультуры. Впервые в истории на

территории Калининградской области осуществлено введение в

рыбохозяйственный оборот радужной форели, стерляди, клариевого сома,

судака, угря, освоено искусственное воспроизводство щуки и линя.

Разработаны технологии разведения и выращивания в УЗВ судака, канального

сома и ремонтно-маточного поголовья радужной форели и её потомства.

Разработанные рыбоводно-биологические обоснования искусственного

воспроизводства и зарыбления рыбохозяйственных водоемов молодью угря,

рыбца, щуки, линя, стерляди, в основу которых положены установленная

приемная емкость и технологии разведения рыб, являются основой

функционирования действующих и будущих производств, потенциал которых

также обоснован в рамках настоящей работы. Полицикличные схемы

выращивания посадочного материала и товарной рыбы в УЗВ положены в

основу функционирования рентабельных производств.

Материалы диссертации вошли в ряд опубликованных монографий,

учебников, рекомендаций, инструкций, технологий, рыбоводно-биологических

обоснований, практических руководств для рыбоводных предприятий.

Материалы исследований используются при чтении учебных курсов дисциплин

по направлениям бакалаврской (35.03.08) и магистерской (35.04.07) подготовки

(индустриальное рыбоводство, специальные методы выращивания рыб,

товарное рыбоводство, товарное лососеводство, товарное осетроводство,

выращивание гидробионтов в УЗВ, современные проблемы и перспективы

развития аквакультуры, пастбищная аквакультура).

Методология и методы исследований. В исследованиях использованы

методы, включающие анализ литературных данных посвященных оценке

экологического состояния пастбищных водоёмов на территории

Калининградской области и рыбных запасов, включая объекты изучения.

Сделан анализ данных об адаптационных возможностях объектов исследований

и продуктивных особенностях производителей и их потомства. Дана оценка

техническим средствам и принципам эксплуатации УЗВ. Проанализированы

особенности реализации у рыб в разных условиях ростовой, адаптогенной и

репродуктивной потенции. Рассмотрены разные технологические схемы

разведения и выращивания рыб. На основании экспериментальных и

производственных работ разработаны технологии пастбищной и
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индустриальной аквакультуры и рыбоводно-биологические нормативы

разведения и выращивания рыб.

Морфофизиологические, гематологические, иммунологические

исследования, относительный средне-суточный прирост, скорость

массонакопления, продуктивные характеристики производителей и качество

половых продуктов, контроль температурного, газового режима, величины

водородного показателя, концентрации соединений азота, солёности,

эффективности кормления проводили по общепринятым в рыбохозяйственной

науке методикам (Правдин, 1966; Аксютина, 1968; Сакун, Буцкая, 1968; Лейс,

Задоренко, 1973; Бабушкин, 1974; Первый этап …,1978; Лакин,1980;

Иванова,1983; Справочник…,1983; Гамыгин,1984; Гамыгин,Скляров,1987;

Катасонов,1991; Купинский, 1998, 2005; Указания…,1999; Ройт,2000;

Пономарёв, 2002; Серпунин, Савина,2005; Васильева, 2010).

Положения, выносимые на защиту:

1. Новые технологические решения в пастбищной аквакультуре основаны

на учете временной структуры нерестового хода производителей или завоза

посадочного материала, методов управления созреванием производителей,

создания оптимальных условий для выращивания посадочного материала и

сроках его выпуска в рыбохозяйственные водоемы, соответствующих

адаптационным возможностям молоди рыб.

2. Производственный потенциал пастбищной аквакультуры определяется

выбором водоисточников, приемной емкостью экосистем рыбохозяйственных

водоемов в зарыбляемом посадочном материале, его возрастными и размерно-

весовыми кондициями, применяемыми технологиями разведения и

выращивания.

3. Рыбоводно-биологические особенности объектов пастбищной и

индустриальной аквакультуры, разработанные технологии их разведения и

выращивания определяют перспективу развития региональной аквакультуры.

4. Полицикличные технологии выращивания посадочного материала и

товарной рыбы в установках с замкнутым циклом водообеспечения позволяют

получать максимальную величину рыбопродукции с заданными размерно-

весовыми параметрами.

5. Морфофизиологический, гематологический и иммунологический статус

рыб соответствует специфическим условиям содержания.

Личный вклад автора заключается в обосновании цели и задач

исследований, достижении результатов, формировании выводов и подготовке

публикаций. Результаты более чем 30-летних исследований принадлежат лично

автору, а также получены при его научном и методическом руководстве и

участии.

Степень достоверности и апробация результатов. Основные положения

диссертации были представлены на ученых советах ВНИИПРХ (1983-1985 гг.),

научных конференциях профессорско-преподавательского состава КТИРПХ,

ФГБОУ ВПО «КГТУ» в 1987-2001 гг., международных научных конференциях

«Инновации в науке и образовании» (Калининград, 2002-2014 гг., Балтийский

форум 2015-2019 гг.), Всесоюзном семинаре по интенсификации форелеводства
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(Москва, 1987), III Всесоюзном совещании по новым объектам и новым

технологиям рыбоводства на теплых водах (Москва, 1989), Всесоюзном

совещании по рыбохозяйственному использованию теплых вод (Курчатов,

1990). Международной научно-технической конференции «Проблемы и

перспективы развития аквакультуры в России» (Адлер, 2001). На IV

международной научно-практической конференции «аквакультура осетровых

рыб: достижения и перспективы развития» (Астрахань, 13-15 марта 2006 г.),

научно-практической конференции «Результаты и перспективы

акклиматизационных работ» (Клязьма, 2007), международной конференции

«Виштитис-Форум» (Виштитис, Литва, 2009), Международных семинарах,

учебных тренингах в рамках проекта ТАСИС №2007/138-583, Международном

симпозиуме «Тепловодная аквакультура и биологическая продуктивность

водоемов аридного климата» (Астрахань, 2007), на международной конфе-

ренции «Actual status and active protection of sturgeon fish populations endangered

by estinction (Olsztyn 5-7 th march, 2008), 9th Baltic Conference on Food Science

and Technology “Food for consumer well-being" (Jelgava, 2014), 11th Baltic

Conference on Food Science and Technology “Food science and technology in a

changing world” (Jelgava, 2017), Всероссий-ской конференции с международным

участием, посвященной 85-летию Татарского отделения ГОСНИОРХ (Казань,

24-29 октября 2016 г.), Международном научном форуме Южного научного

центра Российской академии наук «Достижения академической науки на Юге

России (Ростов-на-Дону, 2017). Результаты работы удостоены премии

Калининградской области «ЭВРИКА» за 2015 г.

Публикации по теме диссертации. Опубликовано 74 печатные работы

теоретического и практического плана, в том числе: 5 статей из базы данных

Web of Science, 45 статей в изданиях из перечня ВАК Минобрнауки России, в 7

материалах международных научных конференций, 4 монографиях и 12

патентах.

Объем и структура работы. Диссертация изложена на 533 страницах, в

числе которых 73 таблицы и 79 рисунков. Состоит из введения, 9 глав,

заключения и выводов, списка использованных источников из 568 работ,

включая 73 иностранных, 8 приложений, в числе которых 71 таблица и 75

рисунков.

МАТЕРИАЛ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЙ

Исследования и эксперименты, охватывающие период с 1977 по 2016 гг.

проводились на базе пастбищных водоёмов и рыбоводных систем,

конструктивные особенности которых учитывали биологические и

биотехнические особенности объектов изучения.

Объектами исследований послужили щука, рыбец, линь, угорь, стерлядь,

канальный и клариевый сом, судак, радужная форель. Изучению были

подвергнуты «дикие» производители, их половые продукты и потомство,

сформированные в УЗВ ремонтно-маточные стада, икра, сперма, предличинки,

личинки, молодь, сеголетки, годовики (посадочный материал) и товарная рыба.

Работы были выполнены в садковом хозяйстве «Прибрежное»,

лаборатории индустриального рыбоводства Калининградского технического
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института рыбной промышленности и хозяйства (КТИРПиХ), учебно-опытном

хозяйстве (УОХ), лаборатории кафедры аквакультуры, мобильной рыбоводной

лаборатории (МРЛ) Калининградского государственного технического

университета (КГТУ), инкубационном цехе рыбколхоза им.Матросова,

установках с замкнутым циклом водообеспечения (УЗВ) ООО ТПК

«Балтптицепром» и ООО «КМП АКВА», УЗВ польских предприятий

«WASSER FISH» и «AKVA PRIME».

Во всех вариантах экспериментов и исследованиях на водоемах

температуру воды, содержание растворенного в воде кислорода измеряли по

стандартным методикам.

Содержание аммония, нитритов и нитратов, величину водородного

показателя (рН) определяли с помощью модульной лаборатории для

определения качества воды «НКВ-2» и рН-метра «Экотест-2000».

Возраст производителей щуки, линя, рыбца определяли по количеству

годовых колец на чешуе по общепринятой методике (Правдин, 1966).

Продуктивные качества производителей щуки, линя, рыбца, канального и

клариевого сомов, судака, стерляди, радужной форели определяли по диаметру

икринок, рабочей и относительной рабочей плодовитости, объему эякулята,

времени подвижности сперматозоидов, в соответствии с общепринятыми

методами исследований (Правдин,1966, Савостьянова, 1969, 1974, Бабушкин,

1972,1974). Кормление молоди, ремонтного поголовья и производителей

проводили отечественными и зарубежными стартовыми, продукционными и

репродукционными кормами, основываясь на известных методиках (Гамыгин,

1984, Гамыгин, Скляров,1987, E.Adamek, 2005), суточные дозы корма уточняли

с учетом величины кормового коэффициента.

Степень зрелости гонад определяли визуально по шестибальной шкале

(Сакун, Буцкая, 1968).

Оценку скорости роста рыб и скорости массонакопления проводили на

основе расчета относительного среднесуточного прироста (С%) и

коэффициента массонакопления (Км) (Правдин,1966, Резников и др.,1978,

Купинский, 2007)

Для оценки физиологического состояния производителей рыб и их

потомства использовали метод морфофизиологических индикаторов С.С.

Шварца (1968). Определяли индексы сердца, мозга, печени, почки, селезенки,

кожи, жабр. У производителей также определяли величину

гонадосоматического индекса.

Кровь у производителей и потомства брали из хвостовой вены.

Концентрацию гемоглобина определяли унифицированным

гемоглобинцианидным методом на спектромоме при зеленом светофильтре.

Концентрацию эритроцитов определяли под микроскопом в камере

Горяева (Справочник…,1983).

Мазки крови фиксировали и окрашивали по Паппенгейму в киевском

аппарате для массовой окраски мазков с использованием красителя-фиксатора

Мая-Грюнвальда и рабочего красителя Гимзы-Романовского (Серпунин,

Савина, 2005).
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Концентрацию лейкоцитов (Л) определяли косвенным методом на 500

эритроцитов, концентрацию общего белка в сыворотке крови (ОБС) – по

коэффициенту преломления сыворотки, который измеряли на рефрактометре.

Подсчет лейкоцитарной формулы крови производили на сухих мазках,

используя микроскоп «Микмед» и иммерсионный объектив. На каждом мазке

подсчитывали 200 лейкоцитов по общепринятой методике, используя

классификацию клеток крови рыб (Иванова, 1983).

В качестве иммунологических параметров были исследованы начальная и

конечная концентрация лизоцима, концентрация гамма-глобулинов,

фагоцитарный индекс Гамбургера, фагоцитарное число Ройта. Исследования

проводили по стандартным методикам (Методические указания …, 1999; Ройт,

2000).

Для установления приёмной ёмкости пастбищных водоёмов во вселяемой

молоди была модифицирована методика расчета приемной емкости экосистемы

водоема во вселяемой молоди понто-каспийских ракообразных (Лейс,

Задоенко, 1973). В результате удалось рассчитать плотность посадки в водоем

молоди рыб и, используя нормативные значения коэффициента промвозврата

(Временные…, 1999), установить величину ожидаемого промыслового

возврата.

Схемы исследований приведены на рисунках 1 и 2. Объём исследованного

материала отражена в таблице 1.

Весь собранный в ходе работ материал обрабатывался статистически.

Статистическую обработку полученных результатов выполняли по

общепринятым методикам (Аксютина, 1968; Лакин, 1980) с помощью

программных пакетов “Microsoft Excel”. Определяли параметры признаков:

среднеарифметические – М, их ошибки – m, среднеквадратичное отклонение –

σ.

Достоверность различий по этим показателям определяли с помощью

критерия Стьюдента (Лакин, 1980). Для подтверждения достоверности

различий использовали критерий Стъюдента при уровне значимости р0,05;

0,01 и 0,001. Для установления связей между показателями по общепринятым

методикам проводили корреляционный анализ.

БИОЛОГИЧЕСКИЙ СТАТУС ОБЪЕКТОВ ПАСТБИЩНОЙ

АКВАКУЛЬТУРЫ

Щука (Esox lucius L.). Нерестовый ход щуки состоит из нескольких волн.

Соотношение самцов и самок в период нерестовой миграции 1,5:1. Первая

волна проходит на фоне медленного повышения температуры,

сопровождаемого уменьшением скорости течения воды. Вторая на фоне

максимального подъема воды в реке при нагонном явлении и поворота течения

в обратную сторону. Третья в условиях наступления пограничной для нереста

температуры воды.

Средние размеры самок щуки, выловленной в 2003 г. на разных участках

нерестовой миграции были близкими. У самок из реки средняя масса тела

составила 2423,0 г, у самок из залива (предустьевая зона р. Немонин) 2873,0 г.
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Таблица 1 – Объем исследованного материала
Наименование Количество

Пастбищная аквакультура

Изучение размерно-возрастных показателей производителей 787


[…]


1,34 до 3,33 мкг/мл после термостатирования (р≤0,01). У посадочного

материала и товарного судака в печени, почке, селезёнке, жабрах и коже в

начале от 0,55 до 1,33 мкг/мл, от 0,33 до 2,32 м кг/мл в конце у первого, от 1,14

до 2,98мкг/мл в начале, от 3,0 до 4,08 мкг/мл в конце (р≤0,05) у второго. У угря

в возрасте 13 мес. в печени в начале и конце (3,04-3,25 мкг/мл) по отношению к

селезёнке, жабрам и коже (1,05-1,42 в начале и 0,46-1,27 мкг/мл в конце) при

р≤0,05, в печени в возрасте 13 и 15 мес. в начале 3,04 против 0,53 мкг/мл, в

конце 3,25 против 1,28 мкг/мл (р≤0,05), в возрасте 13 и 19 мес. в селезёнке,

жабрах и коже в начале 1,05-1,42 мкг/мл против 3,88 – 4,11 мкг/мл, в конце. У

посадочного материала радужной форели в печени, селезёнке, жабрах и коже от

0,31 до 0,44 мкг/мл в начале до 0,69 до 1,46 мкг/мл в конце (р≤0,01-0,001), у

производителей разница только в конечных концентрациях: у самцов и самок в

печени 0,8 и 2,18 мкг/мл, в почке 0,65 и 2,55 мкг/мл (р≤0,001).

Концентрация γ-глобулинов у товарной стерляди во всех органах (печени,

почке, селезёнке, жабрах и коже) больше, чем у посадочного материала: 13,92-

20,21 г×л
-1

против 3,76-9,90 г×л
-1

(р≤0,01-0,001). У посадочного материала

клариевого сома по отношению к самцам и самкам в печени и селезёнке 14,30-

20,21 г×л
-1

и 4,07-4,59 г×л
-1

(р≤0,01). У товарного судака по отношению

посадочного материала в печени 9,84-4,21 г×л
-1

(р≤0,05). У угря в возрасте 13
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мес. в жабрах больше (21,78 г×л
-1

), чем в печени, селезёнке, почке (11,56-14,51

г×л
-1

) при р≤0,01, в возрасте 15 мес. в коже (12,34 г×л
-1

) больше, чем жабрах,

селезёнке, почке, печени (4,08-8,8 г×л
-1

) при р≤0,01, в возрасте 19 мес. в

селезёнке больше, чем в печени (8,6-1,21 г×л
-1

) при р≤0,01. Достоверное

снижение концентрации во всех органах происходило с возрастом рыб (р≤0,01),

большая в возрасте 13 мес. У самок радужной форели больше, чем у самцов в

почке (13,13-5,52 г×л
-1

) при р≤0,01 и жабрах (11,55-4,0 г×л
-1

) при р≤0,01, у

посадочного материала меньше, чем у 4-х месячной молоди в жабрах (6,44-9,44

г×л
-1

) при р≤0,01, в коже (3,53-9,64 г×л
-1

) при р
Таким образом, в условиях УЗВ у выращиваемых рыб проявлялся особый

иммунный статус, определяемый относительно низкими концентрациями

лизоцима и γ-глобулинов, в основе которого специфические

условия выращивания, отличные от тех, которые фиксируют в открытых

рыбоводных системах. Управляемый температурный, газовый режим, величина

водородного показателя, концентрация азотистых соединений, плотности

посадки, режимы и качество кормления, статичный фотопериод,

специфический фон бактериального обсеменения в совокупном действии

определяли динамику и величину концентраций лизоцима и γ-глобулинов.

Выводы

1. Временная структура нерестового хода щуки была представлена 2-3

волнами, рыбца 3 волнами, линя 2-5 основными. В нерестовой части популяций

преобладали средне-возрастные производители, продуцирующие качественные

половые продукты;

2. Ростовая и адаптогенная потенция раскрывалась на высоком уровне у

молоди щуки, рыбца, стерляди при температуре 18-22°С, у линя и рыбца 24-

26°С; а также при солёности воды 0-5‰ (рыбец, щука, линь, стерлядь) и при рН

от5 до 9;

3. Максимальная реализация ростовой и адаптогенной потенции

достигалась: щука – предличинок при плотности посадки 75-100 тыс. шт/м
3
,

личинок 5 тыс. шт/м
3

(выживаемость 90 и 50 %, соответственно); рыбец-

личинок и мальков 5-10 тыс. шт/м
3
, сеголетков и годовиков 5 тыс. шт/м

3
(80 и

85%); линь – личинок 50 тыс. шт/м
3
, 0,5-1 г мальков 3-4 тыс. шт/м

3
, 3 г

сеголетков 2 тыс. шт/м
3

(90,90,95%); стерлядь – личинок 3-5 тыс. шт/м
3
, 1 г

мальков 1,2-1,5 тыс. шт/м
3
, 3 г молоди 1 тыс. шт/м

3
(50,80,90%); угорь- мальков

7-10 тыс. шт/м
3
(85%).

4. Приёмная ёмкость экосистемы пастбищных водоёмов в посадочном

материале составляет: Куршский залив - рыбец 3480 тыс. шт., щука 12000 тыс.

шт (личинки), линь 4080 тыс. шт, угорь (3-5 г) 2700 тыс. шт., угорь (35-50 г)

337,5 тыс. шт., Ожидаемый промысловый возврат составит: рыбец 43 т, щука 40

т, линь 61 т, стерлядь 33 т, угорь 270 т; Калининградский залив - щука 4750

тыс. шт (личинки), угорь (3-5г) 930 тыс. шт., угорь (35-50 г) 116 тыс. шт.

Ожидаемый промысловый возврат составит: щука 14 т, угорь 93 т; озеро

Виштынецкое – угорь (3-5г) 66,6 тыс. шт. Ожидаемый промысловый возврат

составит 5,3т. Суммарный промысловый возврат составит 558 т.
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5. Производственный потенциал искусственного воспроизводства

представленный, преимущественно, установками замкнутого цикла

водообеспечения целесообразно разместить: щука и линь – стрелка р.

Матросовка и Приморского канала в районе насосной станции; стерлядь и

линь – искусственные водоёмы на польдерных территориях в районе п.

Головкино, бассейн Куршского залива; щука – береговая зона р. Прохладная

выше п.Ушаково, бассейн Калининградского (Вислинского) залива; угорь – г.

Светлый и п. Космодемьянского г. Калининграда – артезианские скважины,

вода из которых не требует дополнительной очистки; рыбец - нижний бьеф

плотины на р. Шешупе в районе г. Краснознаменска;

6. Управляемый режим содержания рыб в УЗВ обеспечивает созревание

производителей стерляди в возрасте 36-48 мес., канального сома 18-26 мес.,

клариевого сома 9-14 мес., судака 24-36 мес., радужной форели 19-24 мес.

Посадочный материал стерляди достигает массы 20 г за 80-85 сут., при

средней величине Км=0,11 и выживаемости 70%, канального сома массы 30 г за

130-140 сут., Км=0,067, выживаемости 70%, клариевого сома массы 30 г за 40-

45 сут., Км=0,225, выживаемости 70% ,судака массы 20 г за 115-120 сут.,

Км=0,063, выживаемости 70%, угря массы 10 г за 100 сут., Км=0,065,

выживаемости 85-90%, радужной форели массы 30 г за 75 сут., Км=0,1,

выживаемости 70-85%.

Товарной массы 300-500 г стерлядь достигает через 120-130 сут.,массы

800-1000 г через 190-200 сут., при средней величине Км=0,109 и 0,051,

выживаемости 75-80%, соответственно, канальный сом массы 450-500 г через

180 сут., при Км=0,145, выживаемости 90%, клариевый сом массы 1000 г через

120-150 сут., массы 2000 г через 180-200 сут., при Км=0,153 и 0,131,

выживаемости 70-80%, соответственно, судак массы 300-500 г через 240-280

сут., массы 800-1000 г через 420-450 сут., при Км=0,054 и 0,048, выживаемости

90-95%, соответственно, угорь массы 150 г через 270-290 сут., массы 700 г

через 510-540 сут., при Км=0,035 и 0,037, выживаемости 85-90%,

соответственно, радужной форели массы 300 г через 165 сут., при Км=0,065,

выживаемости 95%.

7. При реализации полицикличных технологий целесообразно

сформировать группы производителей, созревающих в равноотстоящие сроки:

стерлядь – 4 группы с интервалом 3 мес., судак – 4 группы через 3 мес.,

канальный сом – 3 группы с интервалом 2 мес., клариевый сом – 3 группы с

интервалом один мес. При этом достигается эффект многократного в течение

года использования бассейнов для выращивания посадочного материала и

товарной рыбы, как следствие, кратного увеличения величины рыбопродукции.

8. Морфо-физиологические, гематологические и иммунологические

особенности объектов пастбищной и индустриальной аквакультуры

проявлялись с учётом размерно-возрастных и половых различий.

Преимущественно лимфоидный характер белой крови подтверждает

соответствие условий УЗВ разрешению биологической потенции

выращиваемых рыб.
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Практические рекомендации производству

1. Для сохранения популяционной структуры популяций рыбца, щуки,

линя в пастбищных водоёмах необходимо использовать в процессе

искусственного воспроизводства производителей из всех фиксируемых волн

нерестового хода:

2. В процессе искусственного воспроизводства рыбца, щуки, линя,

стерляди, выращивания в УЗВ посадочного материала и товарной стерляди,

канального и клариевого сома, судака, угря, радужной форели целесообразно

использовать разработанные рыбоводно-биологические нормативы;

3. При эксплуатации УЗВ целесообразно использовать

полицикличные технологии формирования и эксплуатации ремонтно-маточных

стад стерляди, судака, канального и клариевого сома, выращивания

посадочного материала и товарной рыбы.

Заключение

Эволюция экосистем важнейших для региона рыбохозяйственных

водоемов, воздействие многих факторов, в том числе антропогенного

происхождения привели к ситуации, когда достаточно длительное время

отмечается диспропорция в структуре промысла в сторону превосходства

массовых, но относительно дешевых рыб. В Куршском заливе доля ценных

экономикообразующих объектов промысла (угорь, щука, линь, рыбец) в

российской части снизилась до 1 % в весовом и 4 % в стоимостном выражении.

Анализ сложившейся ситуации показывает, что единственным способом

восстановления в относительно короткий исторический период запасов ценных

видов рыб, является искусственное их воспроизводство с последующим

пастбищным нагулом.

Рассматривая технологии пастбищной аквакультуры в разрезе

составляющих элементов, была проведена оценка биологического статуса рыб,

предложены технические решения при создании материально-технической

базы искусственного воспроизводства, разработана биотехника разведения и

выращивания посадочного материала, дана оценка приемной емкости

рыбохозяйственных водоемов в зарыбляемой молоди и ожидаемой величине

промыслового возврата. Результатом разработки технологий пастбищной

аквакультуры явились рыбоводно-биологические нормативы, применение

которых позволит обеспечить регулярное вселение на пастбищный нагул

молоди в соответствии с установленной приемной емкостью экосистем

рыбохозяйственных водоемов.

Индустриальная аквакультура, учитывая продолжительность завершенного

цикла выращивания, позволяет в наиболее короткие сроки произвести

товарную продукцию и наполнить ею потребительский рынок региона. В

большей мере этому соответствуют установки замкнутого водоснабжения, в

которых исключено влияние природно-климатических явлений на процессы

разведения и выращивания рыб.

Исследованиями были охвачены ранее отсутствующие в региональной

аквакультуре стерлядь, клариевый и канальный сомы, судак, угорь.
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Установленные закономерности влияния абиотических и биотических

факторов обосновывают продолжительность этапов выращивания, размерно-

весовые кондиции посадочного материала, товарной рыбы и величину

рыбопродукции. Проведение исследований в условиях опытных и

промышленных УЗВ подтверждает способность и целесообразность

тиражирования технологий индустриальной аквакультуры на базе УЗВ в

Калининградской области.

Учитывая возможность установления управляемого температурного

режима в УЗВ, особенности созревания производителей исследованных видов

рыб, затратность процесса выращивания в режиме моноцикла, обоснованы

полицикличные технологии выращивания рыбы в УЗВ.

Можно признать, что применение на территории Калининградской области

разработанных технологий пастбищной и индустриальной аквакультуры,

соблюдение при этом рыбоводно-биологических нормативов позволят, с одной

стороны, повысить долю в уловах ценных, экономикообразующих видов рыб. С

другой, оперативно нарастить объемы выращивания товарной рыбы. Как

результат приблизиться к физиологически обоснованной норме потребления

продукции аквакультуры, отражающей качественный уровень питания

населения.

Перечень сокращений и условных обозначений

Км – общий продукционный коэффициент скорости массонакопления, Л –

лейкоциты, Лф – лимфоциты, Мн – миелоцит нейтрофильный, ММн –

метамиелоциты нейтрофильные, Мо – моноциты, ОБС – общий белок

сыворотки крови, ОЧН – общее число нейтрофилов, Пян – нейтрофил

палочкоядерный, Пб – псеводобазофилы, СГЭ – содержание гемоглобина в

одном эритроците, ЦП – цветной показатель, Э – эозинофилы, Эр –

эритроциты, Эр/Л – отношение эритроцитов к лейкоцитам, Hb – гемоглобин
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