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ОТЗЫВ НАУЧНОГО КОНСУЛЬТАНТА

о работе Хрусталева Евгения Ивановича «Биологические основы пастбищной и

индустриальной аквакультуры в Калининградской области», представленной на соискание

ученой степени доктора биологических наук по специальности 03.02.06 «Ихтиология»

Хрусталев Евгений Иванович с 1986 г., став кандидатом биологических наук по

специальности 03.00.10 «Ихтиология», продолжил научную работу, расширяя и углубляя

проблематику предыдущих исследований. В 2010 г. Хрусталев Е.И. поступил в

докторантуру Всероссийского научно-исследовательского института рыбного хозяйства и

океанографии (ВНИРО), которую успешно закончил. Хрусталев Евгений Иванович

является автором более 70 научных работ, посвященных проблеме развития пастбищной и

индустриальной аквакультуры в Калининградской области.

Хрусталев Е.И. являлся координатором международного проекта ТАСИС, научным

консультантом предприятий по выращиванию рыб в установках замкнутого цикла

водообеспечения (УЗВ), консультантом Калининградского областного союза

рыболовецких колхозов по вопросам искусственного воспроизводства щуки и линя в

рамках выполнения государственного заказа. Являлся научным руководителем

исследований в рамках грантов Росрыболовства.

Под руководством и при непосредственном участии Хрусталева Е.И. впервые в

рыбное хозяйство Калининградской области введены радужная форель, стерлядь,

клариевый сом, судак, угорь.

В ходе работы над докторской диссертацией автор проявил целеустремленность в

достижении поставленной цели и решении конкретных задач, затрагивающих все стороны

технологий пастбищной и индустриальной аквакультуры в регионе-анклаве.

В процессе работы над диссертацией у автора выросло его профессиональное

мастерство и способность решать проблемы исследований на современном научном и

технологическом уровнях, сформировался международный научный имидж.

Диссертация Хрусталева Евгения Ивановича содержит ряд новых достижений,

научная достоверность которых не вызывает сомнений. Результаты работы являются

научно-обоснованными и оригинальными.

Результаты работы своевременно и в критериальном количестве опубликованы в

периодических изданиях, доложены и обсуждены на Всесоюзных, Всероссийских и

международных конференциях. В изданиях из рекомендованного Перечня ВАК

Министерства науки и высшего образования РФ им опубликовано 45 статей, а также 5

статей из базы данных Web of Science.
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Следует отметить настойчивость и инициативность автора в решении сложных

научных и практических вопросов, в частности при формировании научных и

производственных баз, их эксплуатации в режимах, обеспечивающих решение

поставленных задач.

Наряду с исследовательской работой Хрусталев Е.И. осуществляет

преподавательскую деятельность во ФГБОУ ВО «КГТУ», является автором 9 учебников и

учебных пособий для высших учебных заведений и 3 учебников для средних

профессиональных учебных заведений.

Евгения Ивановича Хрусталева отличает большая трудоспособность и

увлеченность, талант в организации и руководстве профессиональных коллективов

научных, производственных работников, а также студентов высших и средних учебных

заведений. В целом является успешным научно-педагогическим работником, способным

формулировать и решать текущие и стратегические задачи в интересующих его

проблемах.

Считаю, что диссертация Хрусталева Евгения Ивановича «Биологические основы

пастбищной и индустриальной аквакультуры в Калининградской области» является

законченным научным исследованием и соответствует критериям и требованиям Высшей

аттестационной комиссией (ВАК) при Минобрнауки России, предъявляемым к

диссертациям на соискание ученой степени доктора наук.

Научный консультант:

Начальник Отдела аспирантуры и докторантуры федерального государственного

бюджетного научного учреждения «Всероссийский научно-исследовательский институт

рыбного хозяйства и океанографии (ФГБНУ «ВНИРО»), доктор биологических наук,

профессор

Микодина Екатерина Викторовна

Российская Федерация, 107140, г. Москва, ул. Верхняя Красносельская, дом 17.

e-mail mikodina@vniro.ru.

телефон 8 (499) 264-0089 (сл.), 89268725073 (моб.)

Подпись заверяю
Ученый секретарь
ФГБНУ “ВНИРО”
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